
Vi passer på miljøet - og på hinanden!

BIODIVERSITET
- styrk natur, medarbejdere, CSR- og ESG indsatsen. 

Medlem af

Vi skaber plads til naturen



Motivation for nye tiltag  
Ønsket om at gøre en aktiv indsats for en presset natur 
er høj blandt vores kunder. Der hersker en stigende 
forståelse for, at hvis man tager ansvar for en bedre 
natur med øget biodiversitet, så bidrager man til en 
fremtid med langt flere muligheder for dyr, planter og 
mennesker. Ja faktisk for selve planetens velvære…

Det betyder bl.a. en positiv udvikling i artsvarieteten i 
både flora og fauna, og en øget livskvalitet for borgere, 
beboere eller ansatte i de områder, hvor tiltagene imple-
menteres. Det er også med til at fastholde og tiltrække 
miljøbevidste beboere og medarbejdere.

Sådan kommer I i gang 
Biodiversitet handler om at give naturens artsrigdom de 
bedste betingelser. Mange grønne områder indeholder 

Dette katalog skal inspirere jer til at bringe biodiversitet ind i hverdagen, som en helt naturlig del af driften 
af jeres grønne områder, og i jeres strategier for grøn bæredygtighed. 

Det behøves nemlig ikke være svært – og det kan gøre en stor forskel for både natur og mennesker.  
Mulighederne er talrige, og Grøn Vækst A/S har igennem en årrække opbygget solid erfaring og viden 

indenfor biodiversitet i alle anlægsgartnerydelser.

allerede værdifulde arter, som ville kunne fremmes ved 
selv små ændringer i plejemetoder. Andre har brug for  
en total kickstart. 

Samtidig vil det variere, hvilke arter der trives bedst på de 
enkelte lokaliteter. Derfor bør man tænke på at arbejde 
med det der er, fremfor at bruge ressourcer og krudt på 
at omdanne til en natur, som måske ikke vil kunne trives i 
længden.

Netop derfor starter vi altid med en gennemgang af 
jeres grønne områder, så vi kan opstille forslag og plan-
er, der passer præcis til de områder, I råder over og som 
kan hjælpe biodiversiteten bedst på vej.

På næste side kan du læse om Grundejerforeningerne i 
Ørestad, GfS Ørestad, som gennem en årrække har 
udviklet deres grønne områder mod øget biodiversitet,  
i et tæt samarbejde med os i Grøn Vækst A/S.

Vi skaber plads til naturen.

BIODIVERSITET
- inspiration fra en erfaren aktør



10 års rejse mod en rigere biodiversitet
- hos en af Grøn Væksts kunder

Grundejerforeningerne i Ørestad dækker tilsammen 
et meget stort område, som huser både private be-
boere og et omfattende antal virksomheder, bl.a. DR. 
Efter at grundejerforeningen begyndte at fokusere på 
FN’s verdensmål, bæredygtighed og biodiversitet, har 
stemningen tydeligt ændret sig i området. Og også om-
rådet selv har fysisk ændret sig markant.  

Konkrete tiltag  
At gå fra kortklippede græsarealer og åbne arealer til ”vild 
bynatur” og områder med øget løvdække, kompost - og 
kvasbunker har været en forandring, som GfS Ørestad var 
meget spændte på modtagelsen af. Men den har været 
overvældende positiv.

En kort liste med nogle af deres tiltag er:

- De lader udvalgte græsarealer stå og oplever, hvordan 
naturen selv mangfoldiggør sig, ved at vilde blomster og 
urter finder indpas.. 
Via smalle klippede stier, kan lokale færdes i områderne. 

- Der er anlagt haveområder med bær og krydderurter 
spredt rundt i Ørestad. Her kan beboerne selv høste af 
naturens overskud. 

- Der er plantet træer og buske for at øge løvdækket og 
mindske fordampningen fra områderne. 

- Der er lagt tusindvis af forårsløgplanter, som danner 
fødegrundlag for de tidlige bestøvere.

- Alt grønt affald genbruges internt på området som flis, 
i kvashegn og kompostbunker og udgør nu en naturlig 
del af udtrykket. Det fungerer både ukrudtshæmmende, 
er mindre transportkrævende og skaber bedre forhold 
for insekter og fugle i de grønne anlæg. Flere insekter i 
luften tiltrækker flere fugle, og sådan kaster et tiltag flere 
resultater af sig.

 -”Bird-City” er etableret som er en samling af fuglekasser, 
der yder ly og ynglemuligheder for de fugle i området, 
der med tiden har indfundet sig.

 -Der er etableret boliger til humlebier, som bestøver 
floraen i områderne. 

- Vådområder holdes vedlige med nænsom grøde-
skæring, oprensning og monitorering af planter og 
vandlevende dyr. 
Nogle vådområder fungerer også som LAR (lokal af-
ledning af regnvand) områder, der håndterer de øgede 
mængder regnvand, mens de samtidig fungerer som 
levesteder for planter og dyr. 

www.groenvaekst.dk

Værdi for beboere  
Der er konstateret en markant positiv stemning blandt 
beboere. Det giver dem en mærkbar øget livskvalitet i 
nærområdet, og GfS Ørestad oplever stor opbakning til 
de initiativer, der iværksættes for at understøtte mere liv i 
vores bynatur, samtidigt med at det er smukt. Der er stor 
forståelse for, at naturen er trængt og en udbredt vilje til 
at styrke og understøtte bæredygtige initiativer, der skal 
øge biodiversiteten.  

Værdi for virksomheder og institutioner  
Der er et stort antal virksomheder registreret i Ørestad. 
Her får GfS Ørestad også positive tilbagemeldinger på 
tiltag om øget biodiversitet i området De ser det fx som 
en del af rekrutteringen af medarbejdere, fordi de oplev-
es som mere spændende arbejdspladser med en profil, 
der tager deres CSR alvorligt, ofte koblet direkte til FNs 
verdensmål. Så her findes en kobling mellem CSR, biodi-
versitet og rekruttering af medarbejdere.  

Effekt  
De ovennævnte værdibaserede effekter er baseret på 
reelle observationer i området. GfS Ørestad oplever øget 
biodiversitet i plante- og dyreliv. F.eks. er den sjældne blå 
mynteguldbille blevet observeret flere steder, efter at 
man begyndte rejsen mod mere biodiversitet. 

Effekterne er også bevist videnskabeligt, via en såkaldt 
baseline-måling på biodiversiteten, som blev foreta-
get i 2019 og som løbende vil blive fulgt op med nye 
målinger, blandt andet via data indberetninger fra lokale 
borgere.  

Samarbejdet med Grøn Vækst A/S  
GfS Ørestad har samarbejdet med Grøn Vækst A/S om 
drift af deres grønne områder siden 2011. Fra begges 
sider er der en åbenhed for at prøve nye ting af, en rar 
stemning, og en god og meget konstruktiv dialog med 
fokus på “fremtidens grønne drift” i Ørestad. Samarbejdet 
er mere et parløb med en samarbejdspartner, end en lev-
erance fra en leverandør. 

Grøn Vækst A/S har investeret i samarbejdet og arbe-
jder med eldrevne biler og værktøjer for at understøtte 
konceptet. 



Naturen skal hjælpes på vej  
Naturen er trængt. Især i bynære og bebyggede 
områder. En af metoderne til at genskabe natur er at 
lade den retablere sig selv, f.eks. i oppløjede og harvede 
græsplæner. Det tager tid.

Et alternativ kan være at så frøblandinger med hjemme-
hørende arter, som naturligt etablerer sig med en 
overvældende farveflora. Her er det dog vigtigt, at man 
vælger arter, som passer til den type jord og økosystem 
der allerede er. 

En effektiv måde til både at kickstarte biodiversitet og 
mindske CO2, er at lade alt ‘affald’ fra beskæring og klip-
ning forblive på området Det vil f.eks. sige, at grene, der 
beskæres af træer i efteråret, samles i kvashegn. Gamle 
træstammer og andet dødt ved, placeres f.eks. i områder 
med relativ høj fugtighed. Det døde ved er levested for 
en masse insekter, som f.eks. fugle og padder lever af.  

Etablering af skjulesteder 
 I naturen findes en masse naturlige skjulesteder for 
insekter, fugle og pattedyr. Dem skal vi tænke på, når vi 
tænker biodiversitet ind i vores bynære, grønne områder. 

F.eks. er fuglekasser oplagte. Og de bliver brugt, da der er 
føde til fuglene i de insektrige omgivelser. Stenbunker- 
og gærder giver skjul til talrige insektarter, og kvas- og 
grenbunker kan give pindsvin og mindre pattedyr et 
levested. 

Vådområder  
Vand er liv. Vådområderne prioriteres højt, da de har en 
affødt effekt på omgivelserne, bl.a. som levested for tal-
rige vandlevende arter og som drikkekilde til de dyr, som 
lever i området.  

Livskvalitet for mennesker  
Man kan med fordel etablere områder med frugtbæren-
de træer og buske som f.eks. kirsebær, ribs, brombær, 
stikkelsbær m.fl. I mere “eksotiske” miljøer, som fx atrium, 
små gårdhaver og lign., kan mere varmekrævende arter 
som abrikos, figen og kiwi tages i betragtning.  
Det øger livskvaliteten og oplevelsen af ‘jord til bord’ 
princippet, som her opleves i den ‘vilde’ udgave.  
Se eksempler på ‘vilde miljøer’ på de næste sider. 

Udsigten til en arts-og farverig blomstereng er helt anderledes end 
til en slået og gold græsplæne.

VILDE MILJØER
- nyt liv for flora, fauna.... - og mennesker!

Vi skaber plads til naturen.
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Gamle stammer og andet dødt ved, som bortskaffes under løvtag,  
er fødegrundlag og levested for mange insekter.



Vand kan kanaliseres, kontrolleres og samtidig bidrage til øget biodiversitet.

VILDE MILJØER
- nyt liv for flora, fauna.... - og mennesker!



Områder med frugtbærende buske og træer til fri afbenyttelse 
for mennesker og dyr.

Stendiger og stenbunker danner levested for insekter samt 
padder og krybdyr, som søger varmen fra stenene.

LAR-områder hvor sump- og vandplanter kun slås, når behovet 
opstår.

Fuglekasser kan bl.a. tiltrække stæren - en god beboer at have, da  
stære bl.a. er med til at bekæmpe stankelbenslarver i græsplæner.

Oplevelsesområde med varieret flora og små stier.  
Rig mulighed for en ”minisafari”.

Kvashegn som afskærmning af opholdsplads.

Blomstereng med løvtræer.

Kvashegn som afskærmning mod cykelsti. Forlænges pælene, 
kan der opsættes fugle/flagermuskasser på dem.



LIVSKVALITET
- for alle aspekter af vores økosystemer

Fødekæden starter i bunden  
Når vi taler dyreliv, eller fauna, taler vi også fødekæder 
og sammenhængen i det eller de økosystemer, som er 
på ens områder. Det er vigtigt for en artsrig fauna, at vi 
sikrer understøttelse af fødekæderne nedefra, da mange 
insekter og dyr lever af andre insekter og dyr. 

Derfor bør man starte med at etablere gode forhold for 
insekter. Så har bl.a. fuglene noget at leve af, og efterføl-
gende har rovfuglene noget at leve af.  

Menneskelig livskvalitet  
Det er for længst forskningsmæssigt bevist, at mennesk-
er der oplever livet i naturen, føler en øget livskvalitet. 

Blot det at sidde på en bænk og se en svale sejle forbi 
og nuppe et møl i fuld fart giver positive udslag i hjernen. 
Ligeså at se musvitter flyve til reden med insekter. At 
kunne fiske en vårfluelarve op af en dam, hvor den er 
føde for guldsmedelarver eller andet vandlevende 
rovdyr i miniatureformat. 

Livskvalitet for de levende væsner i hele fødekæden 
betyder således livskvalitet og glæde for mennesker.  

God og nødvendig investering  
For borgerne betyder flere grønne områder og sundere 
omgivelser meget.

Virksomheder er nødt til at udvikle sig indenfor bære-
dygtighed, både qua lovgivning og for at kunne holde trit 
med konkurrenterne. 

Medarbejdere (og potentielle medarbejdere) har et 
forøget fokus på CSR og på arbejdsgivers værdier inden-
for grøn omstilling, bæredygtighed og klima. De søger 
gerne derhen, hvor ikke kun deres faglige, men også 
deres miljøbaserede værdier opfyldes bedst.

Investering i biodiversitet og naturens velbefindende er 
ikke et spørgsmål om ’skal vi?’, det er et spørgsmål om 
’hvornår’ og ’hvordan’. 

Vi skaber plads til naturen.

Den sjældne blå mynteguldbille er blevet observeret flere steder, efter at GfS Ørestad begyndte rejsen mod mere biodiversitet.
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Alle insekter og dyr spiller en rolle i økosystemerne,  
og de bidrager også med en kæmpe æstetisk værdi 
til glæde for beskueren.

Den sjældne blå mynteguldbille er blevet observeret flere steder, efter at GfS Ørestad begyndte rejsen mod mere biodiversitet.



Vandlevende arter som f.eks. grøn frø dukker forbavsende hurtigt op,  
når forholdene er egnede til dem, og deres kvækken høres ofte om aftenen.



Insekthoteller kan danne levesteder for bl.a. vilde bier.

Vandinsekter som her en guldsmedelarve vil hurtigt finde ind-
pas, hvis der er stillestående vand i området.

Flagermus er forunderlige pattedyr, som bl.a. naturligt regulerer 
bestanden af myg.

Snegle danner et godt fødegrundlag for bl.a. drosler. 

Humlebier er gode bestøvere og danner også fødegrundlag 
for andre insekter, da visse arter gnaver huller i siden af blom-
sterne og dermed skaber adgang.

Der skal ikke meget vand til før vandfugle som ænder, blishøns 
og endda rørhøns finder indpas.

Er der ældre og større træer i området, kan egernet finde vej.

Frugtbærende træer som f.eks. tjørn danner fødegrundlag for 
bl.a. sjaggere igennem vinteren.



HOVEDKONTOR:
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4200 SlagelseMedlem af

Vi passer på miljøet - og på hinanden!

-certificerede i miljø og arbejdsmiljø!

VI HAR HOLDET
- der kan skabe biodiversitet hos jer

Lad os hjælpe jer med at implementere de positive forandringer. 
Vores kunder tæller virksomheder, boligforeninger, kommuner og mange andre.

Kontakt Grøn Vækst A/S og aftal et møde, hvor vi gennemgår jeres grønne områder  
og fremlægger et forslag til en fornuftig investering i biodiversitet. 


